
72 4ª feira | 20/Dez/2023  - Edição nº 11566

 142523/2023

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA

A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público
as seguintes PORTARIAS:

Portaria nº 1442/2023 de 19/12/2023. Art. 1º Conceder prorrogação de
afastamento integral para capacitação da servidora Amabile Piacentine
Drogui, RG nº 8.XXX.821- 1/PR, no cargo de Professor Ensino Superior,
na função de Professor Assistente C, lotada no Campus de Campus de
Apucarana, para realização de Doutorado em Estudos da Linguagem, na
Universidade Estadual de Londrina - UEL, no período de 01/01/2024 a
29/02/2024. 
Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

 142588/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVIEIS VEÍCULOS - UNESPAR CAMPUS
PARANAGUÁ

Termo N.º 005/2023 – PROTOCOLO Nº 20.682.339-9

A presente doação se fez necessária pois os referidos veículos não
ter mais utilidade para a UNESPAR sendo considerados inservíveis
pela comissão de inservibilidade e desnecessidade da Reitoria pela
portaria 161/2023, segue a relação dos veículos:

Astra AQC-8505; Logan AQL-0953; Uno AXI-3635

Recebedor da doação: PREFEITURA DE PARANAGUÁ sob CNPJ
76.017.458/0001-15

Paranavaí, 14 de dezembro de 2023.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - Reitora da Unespar
 142637/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVIEIS VEÍCULOS - UNESPAR CAMPUS
UNIÃO DA VITÓRIA

Termo N.º 003/2023 – PROTOCOLO Nº 20.689.795-3

A presente doação se fez necessária pois os referidos veículos não
têm mais utilidade para a UNESPAR sendo considerados
inservíveis pela comissão de inservibilidade e desnecessidade da
Reitoria pela portaria 161/2023, segue a relação dos veículos:

Focus AXM-3828; Logan AQO-5464; Santana AGP-7521;
Uno AIT-8384

Recebedor da doação: PREFEITURA DE UNIÃO DA VITÓRIA sob
CNPJ 75.967.760/0001-71

Paranavaí, 19 de dezembro de 2023.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - Reitora da Unespar
 142628/2023

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a seguinte PORTARIA:

Portaria n.º 1432/2023 de 19 de dezembro de 2023.
Art. 1º Designar integrantes para composição do Grupo de Trabalho
(GT) de Pós-Graduação Stricto Sensu pelo período de 2 anos, conforme
segue:

NOME CAMPUS N° RG FUNÇÃO

Prof. Dr.
Rogério Silveira
Tonet

Campo Mourão 3.XXX.829-
9/PR

Coordenador

Prof. Dr. Marcos
Junio F. de
Jesus

Campo Mourão 6XXX.699-
7/PR

Membro

Prof. Dr. João
Marcos Borges
Avelar

Campo Mourão 4.XXX.701-
9/PR

Membro

Prof. Dr.
Adalberto Dias
de Souza

Campo Mourão 3.XXX.628-
5/PR

Membro

Profa. Dra.
Eloisa de Paula
Oliveira

Campo Mourão 5.XXX.816-
0/PR

Membro

Prof. Dr. Álvaro
Leonel de
Oliveira Castro

Campo Mourão 12.XXX.03
5/MG

Membro

Profa. Dra.
Cristiane
Marques de
Melo

Campo Mourão 5.XXX.863-
4/PR

Membro

Art. 2º Também participarão das atividades visando à constituição do
PPG docentes de outras instituições que poderão atuar como
professores colaboradores:
Prof. Dr. Danilo José Alano de Melo – UDESC -Balneário Camboriú
Prof. Dr. Gustavo Matarazzo Rezende – IFSP - Avaré

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais
disposições em contrário, bem como não produz efeitos financeiros.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a seguinte PORTARIA:

Portaria n.º 1432/2023 de 19 de dezembro de 2023.
Art. 1º Designar integrantes para composição do Grupo de Trabalho
(GT) de Pós-Graduação Stricto Sensu pelo período de 2 anos, conforme
segue:

NOME CAMPUS N° RG FUNÇÃO

Prof. Dr.
Rogério Silveira
Tonet

Campo Mourão 3.XXX.829-
9/PR

Coordenador

Prof. Dr. Marcos
Junio F. de
Jesus

Campo Mourão 6XXX.699-
7/PR

Membro

Prof. Dr. João
Marcos Borges
Avelar

Campo Mourão 4.XXX.701-
9/PR

Membro

Prof. Dr.
Adalberto Dias
de Souza

Campo Mourão 3.XXX.628-
5/PR

Membro

Profa. Dra.
Eloisa de Paula
Oliveira

Campo Mourão 5.XXX.816-
0/PR

Membro

Prof. Dr. Álvaro
Leonel de
Oliveira Castro

Campo Mourão 12.XXX.03
5/MG

Membro

Profa. Dra.
Cristiane
Marques de
Melo

Campo Mourão 5.XXX.863-
4/PR

Membro

Art. 2º Também participarão das atividades visando à constituição do
PPG docentes de outras instituições que poderão atuar como
professores colaboradores:
Prof. Dr. Danilo José Alano de Melo – UDESC -Balneário Camboriú
Prof. Dr. Gustavo Matarazzo Rezende – IFSP - Avaré

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais
disposições em contrário, bem como não produz efeitos financeiros.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora
 142683/2023

A DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS Torna público o seguinte
EXTRATO DO TERMO:

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A
UNESPAR E OMUNICÍPIO DE CAMPOMOURÃO

INSTITUI
ÇÃO

OBJETO DATA
INICIAL

VIGÊNCIA

UNESPAR
e o
município
de Campo
Mourão

Cooperação técnica que
celebram entre si a
Universidade Estadual do
Paraná – Campus de
Campo Mourão e o
município de Campo
Mourão, para elaboração
e execução do projeto
SANEAR- proteção de
nascentes no município
de Campo Mourão.

19/10/2023 Vigência de 18
meses,
podendo ser
prorrogada,
alterado ou
complementad
o, mediante
acordo enre as
partes, através
de termo
aditivo, até 15
dias antes do
prazo final

SALETE PAULINA MACHADO
REITORA DA UNESPAR

TAUILLO TEZELLI
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOMOURÃO

UNICENTRO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS, PRORH, UNICENTRO
PORTARIA N.º 557-PRORH/UNICENTRO, DE 15 DE DEZEMBRO DE

2023.

Designa a Comissão de Execução do Processo
Seletivo  para  Coordenador  Geral
UAB/UNICENTRO e Coordenador Adjunto
UAB/UNICENTRO,  e  dá  outras
providências.

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas atribuições
legais,

considerando a  Portaria  nº  140-GR/UNICENTRO, de  12 de  março de
2021, que delega competência ao titular da Pró-Reitoria de Recursos Humanos
da UNICENTRO;

considerando o contido no Edital nº 179-DIRCOAV/UNICENTRO, de 20
de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  Comissão  de  Execução  do  Processo  Seletivo  para
Coordenador  Geral  UAB/UNICENTRO  e  Coordenador  Adjunto
UAB/UNICENTRO, constituída conforme segue:

I  –  Presidente:  MANOEL CARLOS  FERREIRA DA SILVA,  RG  nº
8.410.743-3;

II – Membros:
a) CAROLINE MONTEIRO, RG nº 9.256.525-4;
b) JOSIELY HEMILY DE OLIVEIRA, RG nº 13.497.411-7;
c) MARCIA LIANE MARCONATO, RG nº 5.735.555-7;
d) MARIA APARECIDA MORES PINTO, RG nº 5.133.513-9.
Parágrafo único. Essa designação é retroativa a 20 de novembro de 2023,

extinguindo-se com a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo
mencionado no caput deste artigo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual

do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras,
Pró-Reitor.

 141963/2023

O  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de

dezembro de 2023:

564-PRORH,  de  20-12-2023:  Concede  ascensão  de  nível  à  docente  Marília

Daniella Machado Araújo Cavalcante, RG nº 8.876.384-0, para o nível B, da

classe de Professor Adjunto, a partir da publicação desta Portaria.

565-PRORH,  de  20-12-2023:  Concede  promoção  de  classe  e  adicional  de

titulação,  de  80% sobre  o  vencimento,  à  docente  Kelly  Cristine  Panegalli

Palhuk,  RG  nº  6.495.574-8, para  a  classe  de  Professor  Adjunto,  nível  A,

concedida  por  conclusão  do  Curso  de  Doutorado  em Gestão  Ambiental,  da

Universidade Positivo, UP, a partir da publicação desta Portaria.

Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 3487224
Documento emitido em 03/01/2024 08:48:26.

Diario Oficial Executivo
Nº 11566 | 20/12/2023 | PÁG. 72

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


